Quanto poi all'aggiunta *aliaeve eius generis*, che completa la locuzione *operae fabriles*, essa servirebbe ad ampliare quest'ultima categoria, corrispondendo, pertanto, alla parola *ceterae* che si rinviene in un altro luogo del commentario ulpiano *ad Sabinum* (D. 38.1.6), nonché all'espressione *veluti pictorias vel alias* presente nel commentario editale di Ulpiano (D. 12.6.26.12)¹⁰⁰.

Nell'ultima frase del brano sopra citato (D. 38.1.9.1) il giurista severiano ritorna alle *operae liberti*, sottolineando che, qualora esse consistessero in una prestazione artigianale, sarebbero potute essere prestate anche a persone diverse dal patrono, ma – a differenza di quelle

⁹⁶ Diversamente F. CUENA BOY, 'Rerum natura' e imposibilidad física de la prestación en el derecho romano, Santiago de Compostella, 2010, 121, nt. 216, 122.

⁹⁷ G. LAVAGGI, *Nuovi studi sui liberti*, in *Studi in onore di Pietro De Francisci*, II, Milano, 1956, 96; W. WALDSTEIN, 'Operae', cit., 229; C. MASI DORIA, 'Impudicitia', cit., 91.

⁹⁸ Di fronte a tali problemi, la frase finale da *sane enim* fino a *possunt* viene attribuita dalla dottrina alle manipolazioni dei compilatori giustiniani, cfr. W. WALDSTEIN, 'Operae', cit., 229; C. MASI DORIA, 'Impudicitia', cit., 91.

⁹⁹ L. MITTEIS, 'Operae', cit., 151; E. ALBERTARIO, *Nuove osservazioni*, cit., 19.

¹⁰⁰ C. MASI DORIA, 'Impudicitia', cit., 90-91.

fabriles – non da chiunque, sibbene unicamente dal liberto stesso. In questo modo il termine *operae fabriles*, impiegato per indicare le prestazioni di un artigiano indipendente, viene contrapposto alle opere di un liberto, *quae in artificio sunt*.

Pure il terzo passo ulpiano che menziona le opere del liberto è stato tratto da un contesto privo di qualsiasi relazione diretta con il problema del lavoro libertino e, in particolare, dal titolo *de rebus creditis* del commentario editale¹⁰¹.

Ulp. 26 ad ed. D. 12.6.26.12: *Libertus cum se putaret operas patrono debere, solvit: condicere eum non posse, quamvis putans se obligatum solvit, Iulianus libro decimo digestorum scripsit: natura enim operas patrono libertus debet. sed et si non operae patrono sunt solutae, sed, cum officium ab eo desideraretur, cum patrono decedit pecunia et solvit, repetere non potest. sed si operas patrono exhibuit non officiales, sed fabriles, veluti pictorias vel alias, dum putat se debere, videndum an possit condicere. et Celsus libro sexto digestorum putat eam esse causam operarum, ut non sint eadem neque eiusdem hominis neque eidem exhibentur: nam plerumque robur hominis, aetas temporis¹⁰² opportunitasque naturalis mutat causam operarum, et ideo nec volens quis reddere potest. sed hae, inquit, operae recipiunt aestimationem: et interdum licet aliud praestemus, inquit, aliud condicimus: ut puta fundum indebitum dedi et fructus condico: vel hominem indebitum, et hunc sine fraude modico distraxisti, nempe hoc solum refundere debes, quod ex pretio habes: vel meis sumptibus pretiosorem hominem feci, nonne aestimari haec debent? sic et in proposito, ait, posse condici, quanti operas essem conducturus. Sed si delegatus sit a patrono officiales operas, apud Marcellum libro vicentesimo digestorum quaeritur. et dicit Marcellus non teneri eum, nisi forte in artificio sint (hae enim iubente patrono et alii edendae sunt): sed si solverit officiales delegatus, non potest condicere neque ei qui solvit creditori, cui al-*